VONDRÁK

MAREK 2017

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

Návrh optimalizace investičního rozhodování

Optimalisation Of Investment Decision Making – Proposal

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Daniel Toth, Ph.D.

VONDRÁK

MAREK 2017

VONDRÁK, Marek. Návrh optimalizace investičního rozhodování. Praha: ČVUT

2017. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav

vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále

prohlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je

v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se

zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 03. 05. 2017 Podpis:

Poděkování

Tímto chci poděkovat vedoucímu své bakalářské práce Ing. Danielu Tot-

hovi Ph.D. za odborné vedení, cenné rady, podněty a metodickou pomoc, kterou

mi poskytoval během psaní práce.

Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce na téma „Návrh optimalizace investičního rozhodo-

vání“, je provést návrh technologické, ale i ekonomické efektivnosti možného nakou-

peného stavebního stroje firmou Ostin s.r.o.

Pro splnění tohoto cíle bylo využito základních metod hodnocení investice. Nej-

důležitějšími metodami jsou metoda čisté současné hodnoty a vnitřního výnosového

procenta, které reflektují tok času. Ze statických metod jsem využil dobu návratnosti

s nediskontovaným cash flow a pro rozhodnutí o nejvhodnějším stavebním stroji byla

využita Saatyho metoda společně s metodou pořadové funkce.

Závěrem jsem zhodnotil efektivnost investice a doporučil její přijetí.
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Abstract

The main aim of my bachelor�s dissertation “Optimalisation Of Investment

Decision Making – Proposal” is to offer a proposal of both technicaly and eco-

nomicaly effective construction machine for company Ostin s.r.o.

Basic investment assessment methods were used for fulfilling this aim.

The most important of them are Net Present Value and Internal Rate of Return,

which reflect the timeline. The payback period method with undiscounted cash

flow was used as the main statical method; the Saaty�s method, together with

the method of serial function, where used for the decision making regarding the

machine purchase.

The investment assessment is stated in the conclusion together with the

recommendation of the purchase.

Key words

Investment, Discount Rate, Cash Flow, costs, Assessment, Decison Ma-
king
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Úvod do problému
Podnikání existuje již dlouhá staletí a s ním je spojeno i spoustu aktivit, které musí

podnik vykonávat. Každá z firem hledá své know-how, poskytující konkurenční výhodu

před soupeři na trhu.

Mezi hlavní firemní procesy, se kterými je provoz podniku spjat je dlouhodobé fi-

nancování podniku. Tento faktor ovlivňující celou strategii společnosti a je nutné peč-

livě sledovat, připravovat a realizovat projekt kvůli efektivnímu využití finančních pro-

středků, které má podnik k dispozici.

S dlouhodobým financováním je spojeno i investování, v našem případě do dlou-

hodobého hmotného kapitálu, potřebného pro realizaci pracovních činností. Investice

však vyžadují velkou pozornost i při jejím hodnocení. Vlastníci, případně další reali-

zační tým, který provozuje investiční projekt očekávají určitý výnos, výnosy ale přiná-

šejí i rizika, se kterými se musí počítat. Dalším faktorem ovlivňujícím investování je na-

příklad ekonomická situace, ať už v podniku nebo na celém trhu, kde podnik působí.

S přípravnou fází, která je hlavním tématem této práce, je spojeno mnoho aspektů,

od výběru nejvhodnějšího projektu, přes hodnocení různými metodami porovnávající

výhodnost (výnosnost) investice, až po závěrečné doporučení pro pořízení stroje.

Při hodnocení projektů je možné pracovat s metodami, které mají rozdílné pří-

stupy, zatímco statické metody neberou v potaz časový faktor a riziko, sledují pouze

finanční přínosy vzhledem k výdajům, dynamické metody pracují na přesně opačném

principu, kdy základem je diskontování vstupních dat.
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1 Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je manažerské doporučení pro nákup stavebních strojů dle

požadavků vlastníků podniku OSTIN s.r.o. z hlediska výhodnosti, efektivnosti a doby

návratnosti investovaného kapitálu. Hodnocení bude probíhat aplikací hodnoticích

metod investice, na základě vhodně zvolených podkladů a informací v praktické části

práce. Dle výpočtů, které řeší bakalářská práce vznikne návrh řešení podnikové situace

vzhledem k investiční činnosti.

1.2 Metodika

Metodický postup se skládá z několika zásadních úkolů.

Základní činností práce je důkladné prostudování odborné literatury k danému té-

matu, společně s prostudováním podnikové situace a představením hospodářských

výsledků společnosti, které poskytnou zdroje především pro teoretický základ práce.

Úvod praktické části se věnuje hodnocení výsledků podniku za 4 uplynulé roky. Ná-

sledně pak aplikací poznatků získaných v teoretické části, tedy zhodnocení projektů,

které byly podniku navrženy společností prodávající strojní vybavení. První metoda –

Saatyho, vybírá z navrhovaných projektů ten nejvhodnější pro činnost podniku na trhu.

Vybraný projekt je následně zhodnocen z hlediska kapitálových výdajů, odpisů a me-

todami hodnotící budoucí výnosy z investice, které poskytnou konečný návrh o výhod-

nosti či nevýhodnosti investičního rozhodování.

Závěr práce je věnován výsledkům a návrhu nejvhodnějšího projektu, který by měla

společnost realizovat.

| 7

TEORETICKÁ ČÁST

| 8

2 Investice
Investicí v podnikovém hospodaření rozumíme aktiva využívající se ve výrobě,

přinášející podniku určité zvýhodnění, případně optimalizaci procesu výroby. Podnik

využívá taková aktiva, která neslouží k okamžité spotřebě.

Investiční rozhodování patří mezi nejdůležitější procesy v podniku. Vyhýbaní se

tomuto investování je však z pohledu majitele podniku vyloučeno. Pokud by se spo-

lečnost rozhodla uchýlit ke konzervativnímu vedení, bez investování, postupem času

by se dostala do konkurenční nevýhody. Zastaralé stroje a budovy již neposkytují ta-

kovou prosperitu, kapacitu, výkon a službu jako nově modernizované. Toto je hlavní

důvod proč by měl podnik investovat, důvodů je však několik. Moderní prostředí pře-

náší kladný vliv i na naše zaměstnance a navenek má firma silné sociální postavení.

Investovat se dá samozřejmě i do vzdělání a kvalifikace zaměstnanců našeho podniku,

tomuto se však příliš věnovat nebudeme.

Proces rozhodování je však velmi složitý. Při i menší zaváhání a špatném pro-

počtu se může podnik dostat do velkých problémů. Chyba, která se přihodí při nákupu

oběžného majetku, je zanedbatelná, oproti nákupu dlouhodobého majetku. Investice

je závislá především na své hodnotě a odpisové skupině, v případě budov i 50 let.

Národohospodářský pohled rozděluje investice na dva segmenty.

První částí jsou hrubé investice, které zobrazují nové investice do budov, strojů,

materiálu atd., společně s investicemi za starší časový horizont.

Naopak čisté investice zobrazují pouze investiční přírůstek připsaný v určitém

období. Podrobně jde tedy o hrubé investice snížené o hodnotu odpisů. Z tohoto vy-

plývá, že výsledná hodnota čisté investice může být i záporná.

Oproti tomu, podnikový koncept rozděluje investice na ty, které nejsou určeny

ke spotřebě, ale tvoří nám další majetek, který poté podnik prodá, tzv. užší pojetí pod-

nikových investic. Širší pojetí naopak zobrazuje investice, pro které je v současné době

potřeba obětovat finanční prostředky podniku, ale v budoucím období bude podniku

přinášet mnohem vyšší hodnoty a užitek.
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Mezi hlavní úkoly investičního rozhodování patří:

§ Investice

§ Časový plán

§ Krizový plán

§ Cíl investice

§ Vyhodnocení úspěšnosti

Tyto úkoly zahrnují další jisté podúkoly a jejich cílem je dosažení požadovaných

hodnot, které si subjekt nastaví.


[…]


Č𝑆𝐻C = −1 252 175 + 1 261 241 = 9 066 𝐾č

Diskontní míra 2 = 𝒊𝒗 = 30 %

Č𝑆𝐻C = −1 252 175 +
426 740
1 + 0,3 C +

569 609
1 + 0,3 E +

507 608
1 + 0,3 k +

548 609
1 + 0,3 l +

548 611
1 + 0,3 m

Č𝑆𝐻C = −1 252 175 + 328 262,5 + 337 046,2 + 231 046 + 192 082,9 + 147 756,9

Č𝑆𝐻C = −1 252 175 + 1 236 194,5 = −15 985,5 𝐾č

Výpočet vnitřního výnosového procenta

𝑉𝑉𝑃 = 𝑖G +
Č𝑆𝐻C

Č𝑆𝐻C + |Č𝑆𝐻E|
(𝑖x − 𝑖G)

𝑉𝑉𝑃 = 29 +
9 066

9 066 + |15 985,5|
(30 − 29)

𝑉𝑉𝑃 = 29,36 %

Z výsledku je jasně zřetelná výhodnost z pohledu vnitřního výnosového procenta,

kdy jeho hodnota převyšuje diskontní míru více než 3krát.
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5 Shrnutí
Následující část bakalářské práce se věnuje shrnutí a okomentování celkových vý-

sledků, ke kterým se se během práce dospělo.

Tabulka č. 13, vyobrazuje souhrnné výsledky za jednotlivé statické a dynamické

metody.

Tab. Č. 15 – souhrn výsledků

Ukazatel Hodnota

ØROE (rentabilita vlastního kapitálu 1,1

Diskontní míra 7,7 %

Čistá současná hodnota (ČSH) 827 818 Kč

Vnitřní výnosové procento (VVP) 29,36 %

Doba návratnosti 2,51 roku

Zdroj: Vlastní

Nejlépe vypovídající metodou je ukazatel čisté současné hodnoty. Metoda re-

flektuje tok času, což přispívá k reálnosti výpočtu. Výsledná hodnota vyšla kladná a

splňuje tak podmínku pro přijetí investice.

Dalším ukazatelem je vnitřní výnosové procento (VVP), které opět vykazuje in-

formace o přijatelnosti investičního projektu. Při porovnání VVP s dalšími faktory, dis-

kontní mírou 7,7 % a průměrnou rentabilitou vlastního kapitálu za 1,1 za 4 zkoumané

roky, usuzujeme výhodnost investování.

Doba návratnosti, ukazatel likvidity zobrazuje dobu, která je potřeba pro pokrytí

investičních výdajů nebo také vysvětluje za jakou dobu se vrátí vložené finanční pro-

středky. V tomto případě se investice vrátí 2,51 roku. Investici z tohoto hlediska mů-

žeme hodnotit jako nepříliš rizikovou.

Dle všech získaných výsledků lze vyhodnotit, že investici do pracovního stoje

JCB JS220 LC, lze v každém případě doporučit. Projekt by pomohl podniku zlepšit své

služby a postavení na českém trhu vůči konkurenčním podnikům.
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6 Závěr
Doba se neustále zrychluje, a investice neodmyslitelně patří ke každému řízení

podniku. Neustálé zlepšování a inovování je potřeba pro udržení konkurenceschop-

nosti na trhu. Z důvodu velkých nákladů na cizí kapitál a rizika je potřeba, aby se podnik

dobře rozhodl pro správný projekt, při špatném rozhodnutí by následky pro podnik

mohly být až fatální. Proto využití metod, které zhodnotí investici ať už z hlediska ne-

výnosového charakteru, tak z hlediska toku v času v případě dynamických metod, je

velmi důležité.

Firma funguje teprve několik let, proto je potřeba, aby ke svým zkušenostem a

znalostem v oboru, přidala také rozvoj a inovování podniku, který ho udrží na předních

příčkách a pomůže budovat dobré jméno.
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Přílohy
Příloha 1 – seznam a popis projektů, které jsou k dispozici

Projekt 1: Stavební pásové rýpadlo – Varianta 1 (V1)

Značka: JCB

Model: JS 220 LC

K1: Výkon motoru: 128 kW

K2: Maximální dosah: 8,7m

K3: Maximální hloubka 5,5m

K4: Objem lopaty: 1,1m3

K5: Cena: 1 252 175 Kč

Zdroj: https://www.tradeearthmovers.com.au/spec/detail/jcb-js200-sc-43465
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Projekt 2: Stavební pásové rýpadlo – Varianta 2 (V2)

Značka: JCB

Model: JS 210 LC

K1: Výkon motoru: 102 kW

K2: Maximální dosah: 9,4m

K3: Maximální hloubka 6,6m

K4: Objem lopaty: 1,05m3

K5: Cena: 1 362 044 Kč

Zdroj: https://www.lectura-specs.com/en/model/construction-machinery/crawler-

excavators-jcb/js-210-lc-1158222
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Projekt 3: Stavební pásové rýpadlo – Varianta 3 (V3)

Značka: Caterpillar

K1: Model: 312D L

K2: Výkon motoru: 72,3 kW

K3: Maximální dosah: 8,2m

K4: Maximální hloubka: 5,6m

K5: Objem lopaty: 0,75m3

K6: Cena: 1 390 000 Kč

Zdroj: http://www.cat.com/en_AU/products/new/equipment/excavators/small-ex-

cavators/18264227.html
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Projekt 4: Stavební pásové rýpadlo – Varianta 3 (V3)

Značka: Caterpillar

Model: 318C L

K1: Výkon motoru: 94 kW

K2: Maximální dosah: 9,7m

K3: Maximální hloubka: 6,9m

K4: Objem lopaty: 1,35m3

K5: Cena: 1 390 000 Kč

Zdroj: https://www.mascus.cz/specs/pasova-rypadla_971334/caterpillar/318-c-

l_1005635
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