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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimalizace investičního rozhodování

Jméno autora: Marek Vondrák

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. manažerských studií
Vedoucí práce: Daniel Toth
Pracoviště vedoucího práce: Odd. manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání bakalářské práce je relativně náročné. Obsahuje jak aplikací metod finanční analýzy, tak vybrané rozhodovací
metody. Autor postupuje interdisciplinárním způsobem, správně plní dílčí i hlavní úlohy.

Splnění zadání splněno

Cíle práce byly splněny. Výpočty finanční analýzy jsou správně a slouží vlastním návrhům řešení a manažerským
doporučením.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autor postupoval pečlivě a odborně zvládal samostatným způsobem svěřené úkoly. Metodologický postup konzultoval
pravidelně s vedoucím práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Bakalářská práce má praktické přínosy. Není zaměřena teoreticky. Metodický postup je standardní a právně použitý.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Jazyková a formální úroveň bakalářské práce odpovídá požadavkům na závěrečné práce. Rozsah práce je dostatečný (41
stran). Tabulky, vzorce a grafy jsou používány správně v souladu s ČSN ISO 690.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů je správný. Citace jsou použity v souladu s ČSN ISO 690.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je odborně velice dobrá. Kombinace metod vícekriteriální analýzy a finanční analýzy je přínosná
a užitečná pro podnikové řízení.
Jaké jsou výhody a nevýhody použití metody ČSH ve vybraném podniku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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